
 

Resolución Jefatural 
 

Nº 063-2024-MINAM-VMGA-GICA 
 

 
Lima, 19 de marzo del 2024 
 
VISTO: 

 

El Informe Conjunto N° 001-2024-MINAM/VMGA/Comité de Transferencia – SANTA – 
CELDAS del 12 de marzo del 2024, emitido por el Comité de Transferencia Ad Hoc;  

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 013-2013-MINAM, se formalizó la creación de la 
Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental en el Pliego 005: Ministerio del 
Ambiente; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 238-2019-MINAM del 14 de agosto del 2019, el 

Ministerio del Ambiente resolvió designar a la Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad 
Ambiental, como Unidad Ejecutora de la IOARR “Construcción de celdas para residuos; en el(la) 
sistema de almacenamiento y barrido, recolección y transporte, valorización y disposición final de 
residuos sólidos; distrito de Chimbote, provincia del Santa, departamento de Ancash”, identificado con 
Código Único de Inversión N° 2457102, en lo referido a la elaboración y aprobación del expediente 
técnico y/o documentos equivalentes, y, la ejecución física de la misma, conforme a los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa de la resolución en referencia; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 036-2020-MINAM-VMGA-GICA del 12 de marzo del 

2020, se aprobó la Directiva N° 001-2020-MINAM-VMGA-GICA denominada “Procedimiento para la 
Transferencia de Proyectos” (la Directiva);  

 
Que, en el literal b) del numeral 6.3 de la Directiva, se establece que, en la fecha y hora 

fijadas, se llevará a cabo el acto de transferencia del Proyecto con la presencia de los miembros del 
Comité de Transferencia y del Comité de Recepción, que suscribirán el Acta de Transferencia de 
Proyecto y el Acta de Transferencia Contable Patrimonial; 

 
Que, el numeral 6.4 de la Directiva prevé que, la Comisión de Transferencia, dentro de los 

cinco (05) días hábiles siguientes a la firma de las Actas, remitirá al Coordinador General del Programa 
correspondiente, un informe dando cuenta de las acciones desarrolladas, además de solicitar la 
emisión de la respectiva resolución Jefatural; 

 



Que, mediante Resolución Jefatural N° 090-2022-MINAM-VMGA-GICA, se autorizó la 
aplicación excepcional de la Directiva, para efectos de la transferencia de las IOARR desarrolladas 
por la Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental, en el marco -entre otras- de la 
Resolución Ministerial N° 238-2019-MINAM; 

 
Que, en cumplimiento de la Directiva, mediante Resolución Jefatural N° 124-2023-MINAM-

VMGA-GICA del 04 de diciembre del 2023, se designó al Comité de Transferencia Ad Hoc de la IOARR 
“Construcción de celdas para residuos; en el(la) sistema de almacenamiento y barrido, recolección y 
transporte, valorización y disposición final de residuos sólidos; distrito de Chimbote, provincia del 
Santa, departamento de Ancash”, identificado con Código Único de Inversión N° 2457102;  

 
Que, con Resolución Viceministerial N° 001-2023-MINAM/VMGA del 20 de setiembre del 

2023, se encargó al señor Luis Ernesto Sáenz Jara, Asesor en Temas de Gestión Ambiental del 
Viceministerio de Gestión Ambiental, las funciones correspondientes al Coordinador General, 
previstas en el Manual de Operaciones, aprobado con Resolución Ministerial N° 203-2023-MINAM, 
para el “Programa de Desarrollo de Sistemas de Gestión Integral de Residuos Sólidos en Zonas 
Prioritarias de Puno, Piura, Ancash, Tumbes, Apurímac, Ica, Huánuco, Puerto Maldonado, San Martín, 
Junín, Lambayeque, Loreto, Ayacucho, Amazonas, Lima y Pasco” y para el “Programa de 
Recuperación de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos en Zonas Prioritarias” Asimismo, se 
acreditó a dicho servidor para ejercer la representación de la Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral 
de la Calidad Ambiental para los referidos Programas, pudiendo desarrollar sin limitación alguna todas 
las actividades que resultasen necesarias para cumplir con el encargo, en el marco de la normativa 
que resulte aplicable para su ejecución; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 293-2023-MINAM del 21 de setiembre del 2023, se 

designó al Coordinador General del “Programa de Desarrollo de Sistemas de Gestión Integral de 
Residuos Sólidos en Zonas Prioritarias de Puno, Piura, Ancash, Tumbes, Apurímac, Ica, Huánuco, 
Puerto Maldonado, San Martín, Junín, Lambayeque, Loreto, Ayacucho, Amazonas, Lima y Pasco” y 
del “Programa de Recuperación de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos en Zonas Prioritarias” 
como Responsable de la Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental, siendo 
responsable de su administración, control y ejecución presupuestaria. Asimismo, se estableció que, 
también ejercía la representación de la Unidad Ejecutora 003, para la ejecución de los programas y 
las inversiones en las que haya sido designada mediante resolución ministerial como Unidad Ejecutora 
Presupuestal, pudiendo desarrollar sin limitación alguna, todas las actividades que resulten necesarias 
para su ejecución; 

 
Que, con fecha 06 de marzo del 2024, los miembros del Comité de Transferencia Ad Hoc 

designado con la Resolución Jefatural N° 045-2023-MINAM-VMGA-GICA, y, el Comité de Recepción 
de la Municipalidad Provincial del Santa, suscribieron el Acta de Transferencia de Proyecto y el Acta 
de Transferencia Contable Patrimonial; 

 
Que, con Informe Conjunto N°001-2024-MINAM/VMGA/Comité de Transferencia – SANTA-

CELDAS, del 12 de marzo del 2024, el Comité de Transferencia Ad Hoc designado con la Resolución 
Jefatural N° 124-2023-MINAM-VMGA-GICA, dio cuenta al Responsable de la Unidad Ejecutora 003: 
Gestión Integral de la Calidad Ambiental de las acciones desarrolladas, además de solicitar la emisión 
de la resolución jefatural correspondiente; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Resolución Ministerial N° 293-2023-MINAM y en la 

Resolución Viceministerial N° 001-2023-MINAM/VMGA, y, estando a lo previsto en la Directiva                     
N° 001-2020-MINAM-VMGA-GICA, aprobada por Resolución Jefatural N° 036-2020-MINAM-VMGA-
GICA y su ampliatoria; y, contándose con el visto de la Asesora Legal;  

 
SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°.- FORMALIZAR la transferencia de la IOARR “Construcción de celdas para 
residuos; en el(la) sistema de almacenamiento y barrido, recolección y transporte, valorización y 
disposición final de residuos sólidos; distrito de Chimbote, provincia del Santa, departamento de 



Ancash”, identificado con Código Único de Inversión N° 2457102, a favor de la Municipalidad 
Provincial del Santa. 

 
Artículo 2°.- DISPONER que forman parte integrante de la presente resolución, el Acta de 

Transferencia de Proyecto y el Acta de Transferencia Contable Patrimonial, ambas de fecha 06 de 
marzo del 2024, en calidad de Anexos N° 01 y N° 02, respectivamente. 

 
Artículo 3.- ENCARGAR a la Coordinación Administrativa notificar la presente resolución a 

la Municipalidad Provincial del Santa, además de publicarla en la página Web de la Unidad Ejecutora 
003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental (www.gica.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



ANEXO N° 01 

 



 



 



 



 



 



 



 



ANEXO N° 02 

 



 


		52654669726d6120504446312e36
	2024-03-13T09:55:30-0500
	LSAENZ:LSAENZ-PC:192.168.1.63:E454E852D908:ReFirmaPDF1.6
	SAENZ JARA Luis Ernesto FAU 20492966658 soft 8154c9112624558012db66184b216f706dc68fc7
	En señal de conformidad




